Дело №1-18/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 марта 2019 года пгт Аксубаево 

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Никитиной А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксубаевского района Республики Татарстан Гусамова И.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Прончатовой С.Н., представившего удостоверение . . . ордер . . .,

а также потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2, 

при секретаре Саттаровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, . . . ранее судимого 18 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 119 УК РФ к наказанию в виде 250 часов обязательных работ. Снят с учета Нурлатского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН РФ по РТ 10 февраля 2018 года в связи с отбытием срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 119 УК РФ, статьей 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

22 января 2019 года, в период с 21 часа 20 минут по 21 час 25 минут подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым 14 марта 2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан к административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в задней избе дома, расположенного по адресу: . . ., в ходе ссоры, умышленно, с целью причинения физической боли престарелой ФИО2 №1, кинул в неё деревянный стул. В результате чего ФИО2 №1 от полученного удара в область лица испытала физическую боль. Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, толкнул рукой в спину ФИО2 №1, от чего последняя упала, ударившись лобной областью головы о твердое покрытие пола. В результате нанесенных ФИО1 побоев, ФИО2 №1 были причинены физическая боль и телесные повреждения в виде ушиба (кровоподтека и ссадины) лобной области, не причинившие вреда здоровью.

Он же, 22 января 2019 года, в период с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в задней избе дома, расположенного по адресу: . . ., умышленно, из личных неприязненных отношений к своей матери ФИО2 №2, с целью запугивания, держа в руках топор с деревянной рукояткой, приблизившись к ФИО2 №2 на расстояние менее одного метра, высказал в адрес последней угрозу убийством. Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь на расстоянии менее одного метра от своей матери ФИО2 №2, держа в руке кухонный нож, направленный на ФИО2 №2, и размахивая ножом, вновь высказал слова угрозы убийством в адрес последней. ФИО2 №2, с учетом сложившейся ситуации и агрессивного поведения ФИО1, восприняла угрозу убийством и действия ФИО1 как реальную угрозу своей жизни и опасалась осуществления угрозы со стороны ФИО1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в нанесении побоев ФИО2 №1, а также в совершении угрозы убийством в отношении ФИО2 №2 признал, суду показал, что 14 марта 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан он подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ. 22 января 2019 года, примерно в 21 час 20 минут вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения. Его бабушка – ФИО2 №1 и мать – ФИО2 №2 стали высказывать по поводу его состояния претензии. Разозлившись, кинул деревянный стул в бабушку. Стул попал ей в область лица. Когда ФИО2 №1 направилась в другую комнату, толкнул ее в спину, от чего она упала, ударившись головой о твердую поверхность пола. Затем он схватил бабушку за шиворот и вытолкнул ее на улицу. Возвращаясь в дом, на веранде взял топор с деревянной рукояткой. В доме подошел к матери и, замахнувшись топором, сказал, что зарубит её. ФИО2 №2, испугавшись, заплакала. Затем он бросил топор на пол, взял из шкафа нож, направил лезвие ножа в сторону ФИО2 №2 и, размахивая им, сказал матери, что убьёт. ФИО2 №2 закрыла лицо руками и присела на пол. Убедившись, что ФИО2 №2 испугалась, успокоился и, положив нож, ушел из дома. 

Виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО2 №1 о том, что ранее, . . . ее внук ФИО1 ударил ее в область лица, за что был привлечен к административной ответственности с назначение наказания в виде 60 часов обязательных работ. . . ., примерно в 21 час 20 минут ФИО1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения и начал скандалить с ней и с матерью – ФИО2 №2. Затем ФИО1 бросил в нее деревянный стул, который попал ей в область лица. Когда она направилась в сторону комнаты, ФИО1 толкнул ее в плечо, зная при этом, что у нее больные ноги. От толчка она упала, ударившись головой о покрытие пола. Затем ФИО1 вытолкал ее из дома. 

Показаниями потерпевшей ФИО2 №2 о том, что ее сын – ФИО1 . . ., примерно в 21 час 20 минут вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения и начал скандалить с ней и с бабушкой – ФИО2 №1. В ходе ссоры ФИО1 бросил в ФИО2 №1 деревянный стул, который попал ей в область лица. Когда ФИО2 №1 направилась в сторону комнаты, ФИО1 толкнул ее в плечо, от чего она упала, ударившись головой о покрытие пола. Затем ФИО1 вытолкал ФИО2 №1 из дома. Затем ФИО1 вернулся в дом, держа в руках топор. Он был озлоблен и, подойдя к ней на расстояние менее одного метра, замахнулся топором, высказывая угрозы, что зарубит ее. Она восприняла угрозу реально и от испуга заплакала. Затем ФИО1 бросил топор, взял из шкафа кухонный нож. Держа нож в руке, ФИО1 сказал, что убьет ее. От испуга она почувствовала слабость в ногах и присела, закрыв лицо руками. 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 о том, что 22 января 2019 года, примерно в 21 час 20 минут его старший брат – ФИО1 вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения и начал в задней комнате дома скандалить с матерью – ФИО2 №2 и бабушкой – ФИО2 №1. Он вышел в комнату, где увидел ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 в грубой форме велел ему вернуться в другую комнату. Чтобы не провоцировать ФИО1, он оделся и вышел из дома. Через некоторое время ФИО1 вывел во двор бабушку, а сам вернулся в дом. В лобной области у ФИО2 №1 была гематома. ФИО2 №1 вызвала бригаду скорой помощи, так как плохо себя чувствовала. Также ФИО2 №1 о случившемся сообщила в полицию. Когда приехала бригада скорой помощи, ФИО1 ушел из дома. Зайдя в дом, он увидел плачущую мать, которая сказала, что ФИО1 угрожал ей убийством. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования (л.д.109-110) о том, что 22 января 2019 года, в 22 часа 47 минут в составе бригады скорой помощи прибыл по адресу: . . .. ФИО2 №1, вызвавшая бригаду скорой помощи, находилась во дворе. Вместе зашли в дом, где находился ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 сразу же оделся и вышел из дома. В лобной области ФИО2 №1 имелось телесное повреждение в виде ушиба. ФИО2 №1 сказала, что ее толкнул ФИО1, от чего она упала, ударившись головой о покрытие пола. Ей была оказана медицинская помощь. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования (л.д.74-75) о том, что 22 января 2019 года, примерно в 21 час 40 минут по сообщению ФИО2 №1 о том, что ее внук ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, нанес ей побои, со старшим уполномоченным полиции Свидетель №4 был осуществлен выезд по адресу: . . .. К их приезду ФИО2 №1, у которой имелось телесное повреждение в виде ушиба лобной области, была оказана медицинская помощь. ФИО2 №1 рассказала, что ФИО1 кинул в нее деревянный стул, который ударил ее в область лица. Также она сообщила, что затем ФИО1 толкнул ее, от чего она упала, ударившись головой о покрытие пола. Там же находилась ФИО2 №2, вид у нее был испуганный, она плакала. ФИО2 №2 рассказала, что ФИО1, выпроводив ФИО2 №1 на улицу, угрожал ей убийством, демонстрируя топор и нож. 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе судебного заседания.

Заявлением ФИО2 №2 в Отдел МВД России по Аксубаевскому району от 22 января 2019 года (л.д.15), в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 22 января 2019 года, в 21 час 30 минут угрожал ей убийством, размахивая перед ней топором и ножом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2019 года и фототаблицами к нему (л.д.20-21, 22-27), в ходе которого произведен осмотр жилого дома, расположенного по адресу: . . .. С места происшествия изъяты кухонный нож, топор с деревянной ручкой, деревянный стул.

Телефонным сообщением ФИО2 №1 в Отдел МВД России по Аксубаевскому району от 22 января 2019 года (л.д.38), из которого следует, что 22 января 2019 года, в 21 час 40 минут ФИО1, находясь у себя дома в состоянии алкогольного опьянения, нанес ей побои, а затем выгнал на улицу. 

Телефонным сообщением диспетчера скорой помощи ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» в Отдел МВД России по Аксубаевскому району от 22 января 2019 года (л.д.39), из которого следует, что 22 января 2019 года, в 22 часа 30 минут по адресу: . . . была оказана медицинская помощь ФИО2 №1. Диагноз - ушиб лобной области. Со слов толкнул внук ФИО1.

Заявлениями ФИО2 №1 в Отдел МВД России по Аксубаевскому району от 23 января 2019 года и от 31 января 2019 года (л.д.40,41), в которых просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 22 января 2019 года, около 21 часа 30 минут, находясь у себя дома по адресу: . . ., нанес ей побои, причинив ей телесное повреждение в виде гематомы, от чего она испытала физическую боль. 

Справкой, выданной врачом ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» 25 января 2019 года (л.д.57), из которой следует, что ФИО2 №1 была на приеме у врача хирурга с диагнозом - ушиб и ссадина лба. 

Протоколом осмотра кухонного ножа и топора, изъятых с места происшествия 22 января 2019 года и фототаблицами к нему (л.д.78-79, 80-82).

Постановлением о приобщении кухонного ножа и топора к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 19 февраля 2019 года (л.д.83).

Заключением судебно-медицинской экспертизы . . . от 07 февраля 2019 года (л.д.118-120), из которого следует, что на момент обращения за медицинской помощью в ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ», 22 января 2019 года у ФИО2 №1 имело место телесное повреждение в виде ушиба в виде кровоподтека и ссадины лобной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Данные телесные повреждения образовались в результате воздействия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление. 

На момент обращения за медицинской помощью в ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ», 22 января 2019 года у ФИО2 №1 имелось не менее одного места (точки) приложения травмирующей силы (лобная область).

Протоколом осмотра стула, изъятого с места происшествия 22 января 2019 года и фототаблицами к нему (л.д.123-124,125-126).

Постановлением о приобщении стула к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 19 февраля 2019 года (л.д.127).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району РТ по делу об административном правонарушении №5-158/2017 от 14 марта 2017 года (л.д.171-172), из которого усматривается, что 14 марта 2017 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. 

Справкой . . . от 28 января 2019 года, выданной Аксубаевским районным отделом судебных приставов УФССП России по Республике Татарстан (л.д.174), из которой видно, что наказание, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району РТ по делу об административном правонарушении от 14 марта 2017 года, ФИО1 не отбыто. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО2 №1 по статье 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние;

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО2 №2 по части 1 статьи 119 УК РФ как угроза убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При определении подсудимому наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, по месту жительства, а также участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по Аксубаевскому району ФИО3 характеризуется отрицательно. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд признаёт отягчающим наказание обстоятельством, совершение преступлений подсудимым ФИО1, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, в соответствии со статьей 76.2 УК РФ, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по статье 116.1 УК РФ в виде обязательных работ, по части первой статьи 119 УК РФ в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению с применением части 2 статьи 69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 116.1 УК РФ, частью первой статьи 119 УК РФ и назначить ему наказание:

- по статье 116.1 УК РФ в виде 180 часов обязательных работ;

- по части первой статьи 119 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

На основании части второй статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять места постоянного жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного и периодически - 2 раза в месяц, являться в этот орган для регистрации. 

Меру процессуального воздействия ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксубаевскому району:

- кухонный нож с деревянной рукояткой черного цвета, топор с деревянной рукояткой, уничтожить, 

- деревянный стул возвратить потерпевшей ФИО2 №2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна. Судья А.В. Никитина